
ORDINE DEGLI ARCHITETTI, 
PIANIFICATORI, PAESAGGISTI E CONSERVATORI 

delle Province di 

NOVARA 
VERBANO - CUSIO - OSSOLA 

28.100 Novara - via F.lli Rosselli, 10 - Tel. (0321) 35.120 - Fax (0321) 36.481 – e-mail architettinovara@archiworld.it 
 

 

Delibera n. 3/5/2015 

 

Oggetto: Istituzione del Consiglio di Disciplina con competenza territoriale estesa tra gli 

Ordini di Alessandria, Asti e Novara e Verbano-Cusio-Ossola 

Nel giorno 10 marzo 2015, alle ore 14.00, si è riunito il Consiglio dell’Ordine degli Architetti, 

Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori delle Province di Novara e del Verbano-Cusio-Ossola, 

presso la sede del Consiglio dell’Ordine in via F.lli Rosselli 10 a Novara. 

Sono presenti i Consiglieri: 

Pierluigi Benato, Nicoletta Ferrario, Paolo Gattoni, Carlo Ghisolfi, Marcello Lezzi, Riccardo 

Porzio, Andrea Trivi e Mauro Vergerio. 

Visto il Regolamento per la designazione dei componenti i Consigli di disciplina territoriali 

degli Ordini degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori” pubblicato sul BUMG n 

23 del 15 dicembre 2012; 

viste le modifiche all’art. 4 comma 12 del Regolamento, approvato dal CNAPPC con delibera 

1155 del 26 novembre 2014 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale del Ministero della Giustizia 

n. 4 del 28 febbraio 2015; 

letto ed esaminato il nuovo testo di tale articolo; 

considerato che la conformazione geografica e il sistema di relazioni tra le province finitime 

alle Province di Novara e del Verbano-Cusio-Ossola costituisce una realtà oggettiva; 

tenuto conto della necessità di razionalizzare i prevedibili costi di gestione dell'istituendo 

Organo, con l'impiego e la messa a disposizione di risorse finanziarie e di mezzi e di personale 

addetto in modo proporzionale, dando così luogo ad economie di scala nella gestione; 

tenuto conto del numero complessivo degli iscritti all’Ordine di Alessandria, di Asti e di 

Novara e Verbano-Cusio-Ossola, che complessivamente raggiungono il numero di         iscritti; 

preso atto dell'esiguo numero di candidature ad oggi pervenute, rispetto al numero degli iscritti 

all'Ordine, inferiore al minimo previsto da comunicare al Presidente del Tribunale e considerato 

che tale circostanza, al fine della designazione al Presidente del Tribunale, impedisce una 

ponderata valutazione per confronto, doverosa in ragione della delicatezza del ruolo da 

svolgere;  



ritenuto fondamentale garantire comunque la terzietà di giudizio del Consiglio di Disciplina; 

verificata preliminarmente la disponibilità del Consiglio dell’Ordine degli Architetti, 

Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Asti e verificato, di comune accordo, 

che la sede di cui si estenderà la competenza territoriale in ambito disciplinare sarà quella 

dell’Ordine di Asti; 

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato  

DELIBERA 

di richiedere al CNAPPC la facoltà di avvalersi dell'art. 4, comma 12 del Regolamento per la 

designazione dei componenti i Consigli di Disciplina, per richiedere l’accorpamento in un unico 

Consiglio di Disciplina per gli Ordini delle Province di Alessandria, Asti e Novara – Verbano-

Cusio-Ossola, individuando come sede di cui si estenderà la competenza territoriale in ambito 

disciplinare l’Ordine di Asti 

DICHIARA 

il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
         Il Presidente 
          del Consiglio dell’Ordine 
            arch. Pierluigi Benato 
 


